CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

               INDICAÇÃO  Nº 02/2021

              O Vereador abaixo subscrito, após ouvido o Plenário, solicita o
encaminhamento desta proposição as Suas Excelências: Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito
Municipal, e ao Senhor Homero Santana de Freitas, Secretário Municipal de Obras, para que sejam
construídas:  02 lombadas na Rua Helio Serejo, Bairro Jardim Ouro Verde, entre as Ruas Guia Lopes
e 13 de Maio, Nioaque-MS .

          JUSTIFICATIVA:

                                                                   Em atendimento a reivindicação dos moradores do Bairro Jardim
Ouro Verde, os quais se mostram preocupados com a segurança e bem-estar daquela comunidade,
tendo em vista que em sua maioria os condutores  de veículos automobilísticos não respeitam o
limite de velocidade, Caminhões usados para transporte de bovinos, grãos, calcário, maquinários e
defensivos agrícolas transitam sempre em alta velocidade,  fator este que coloca  em risco a
segurança dos pedestres, principalmente em horários de cultos e escolar,  é necessário a construção
de lombadas em pontos mais estratégicos da referida Rua, visando com isso  inibir  essa pratica
constante de velocidade acima do permitido. Ante as razões expostas,  conto com a aprovação e
atendimento desta proposição.

         Sala das Sessões em, 06 de julho 2021.

                       VER. JEUZIMAR MENDES DE ARAÚJO – PP

          VER. SÉRGIO MARQUES – PT

         VER. REINALDO GARCIA ANDRÉA – PSDB

         VERª CÂNDIDA THEREZA DE ANDRÉA FERREIRA – PSDB

         VER.  SILAS NUNES FERREIRA - PSDB